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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit jaký má vliv teplota a doba austenitizace na výsledné

mechanické vlastnosti (tvrdosti) při tepelném zpracování u vybraných materiálů.

V teoretické části jsem popsal základní rozdělení a charakteristiku ocelí, způsoby jejich

tepelného zpracování a základní zkoušky mechanických vlastností.

Praktická část popisuje použitá zařízení, z kterých jsou statisticky zpracované a následně

graficky vyhodnocené naměřené hodnoty. Dále byly hodnoceny naměřené výsledky na

zadané téma.

Klíčová slova: rozdělení ocelí, způsoby tepelné zpracování, tvrdost, Rockwell.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to determine the effect of temperature and austenitization

time on the resulting mechanical properties (hardness) during heat treatment of selected

materials.

In the theoretical part I described the basic distribution and characteristics of steel, methods

of their heat treatment and basic tests of mechanical properties.

The practical part describes the equipment used, from which statistics are processed and then

graphically evaluated measured values. Furthermore, the measured results on the given topic

were evaluated.

Keywords: classification of steel, heat treatment methods, hardness, Rockwell.
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ÚVOD

Tepelné zpracování je proces, při kterém je materiál řízeně ohříván na požadovanou teplotu

a po určité prodlevě ochlazován v daném prostředí tak, aby získal požadované mechanické

vlastnosti. Jestli se změní i chemické složení povrchu oceli, tak se jedná o chemicko-tepelné

zpracování. V teoretické části jsou popsány základy tepelného zpracování a jeho rozdělení,

které se nejčastěji využívají a které využiji v praktické části. Například kalení, které se

používá ke zlepšení mechanických vlastností ocelí, a to konkrétně ke zvýšení tvrdosti.

Mechanické vlastnosti charakterizují chování materiálu při mechanickém namáhání.

K určení základních mechanických vlastností patří např. tvrdost. Ta je obecně definována

jako odpor materiálu proti vnikání cizího tělesa do jeho povrchu. Podstatou metod měření

tvrdosti se zakládá na vtlačování malého tělíska (indentoru) do povrchu zkoušeného

materiálu určitou silou za definovaných podmínek. Tvrdost se měří podle několika metod

např. podle Brinella, Vickerse a Rockwella. Jedná se o zkoušky nedestruktivní, tudíž je

možno měřit tvrdost na přímo hotových výrobcích, aniž by došlo k jejich znehodnocení.

V bakalářské práci se poté zaměřím na vyhodnocení vlivu teploty a doby austenitizace na

výsledné mechanické vlastnosti při tepelném zpracování u vybraných ocelí.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ MATERIÁLŮ

Technické materiály jsou materiály, které se používají ve strojírenské nebo jiné výrobě. Lze

je získávat nebo vytvářet chemickými ději, fyzikálními postupy, a také mohou být přírodní.

Můžeme je rozdělit do dvou skupin, kdy v každé skupině jsou materiály s podobnými

vlastnostmi, podobnou zpracovatelskou technologií a často i se stejným použitím. Dělí se:

a) Kovy

• Železné kovy

- Surové železo

- Ocel

- Litina

• Neželezné materiály

- Lehké ρ < 5 kg/dm*

- Těžké ρ > 5 kg/dm*

b) Nekovy

• Plasty (termoplasty, reaktoplasty, elastomery)

• Ostatní technické materiály (dřevo, sklo, kůže, keramika, kamenina)

• Pomocné materiály (maziva, brusiva, chladící prostředky). [1]

1.1 Rozdělení oceli

Pro své mechanické a technologické vlastnosti je ocel dodnes nejdůležitějším a nejčastěji

používaným technickým materiálem. Je to všestranný materiál, který se dá použít pro stavbu

strojů, zařízení, nástrojů apod., vede k výrobě oceli o nejrůznějších vlastnostech. Oceli

představují cca 90 % slitin železa. Zbylých 10 % patří litinám. Oceli jsou slitiny železa

s uhlíkem případně s dalšími legujícími prvky definovaného chemického složení, které

obsahují méně než 2 % uhlíku. Při obsazích uhlíku vyšších než 2 % se hovoří o litinách. Zde

je uhlík vyloučen jako grafit nebo cementit. Může se vyskytovat ve více fázích, které

popisuje fázový binární diagram železo-uhlík. [2], [3]
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V současné době je vyráběno asi 2 500 druhů ocelí. V normách (ČSN, DIN atd.) jsou ocele

rozděleny do skupin jednak podle chemického složení, jednak podle struktury a

mechanických a fyzikálních vlastností.

Oceli se podle chemického složení dělí na legované a nelegované, kde obsah žádného prvku

nepřekročí mezní obsah uvedený v tabulce. [4]

Tabulka 1. Mezní hodnota prvků podle ČSN EN [4]

Al B Bi Co Cr Cu Prvky vzácných zemin Mn Mo Nb

0,30 0,0008 0,10 0,30 0,30 0,40 0,10 1,65 0,08 0,06

Tabulka 2. Mezní hodnota prvků podle ČSN EN [4]

Pb Se Ni Si Te Ti V W Zr Ostatní C, P, S, N, (každý)

0,40 0,10 0,30 0,60 0,10 0,05 0,10 0,30 0,05 0,10

Oceli dále dělíme podle chemického složení do dvou základních skupiny, a to oceli

nelegované (uhlíkové) a oceli legované.

1.1.1 Oceli nelegované

Oceli nelegované jsou slitiny Fe-C, u nichž obsah dalších prvků nepřekročí stanovené mezní

hodnoty, viz tab. 1, 2. Pokud přidáváme některé prvky záměrné v nižších množstvích, než

jsou uvedené hodnoty, pak hovoříme o mikrolegování. [5]

1.1.2 Oceli legované

Legované oceli se dále dělí na:

Nízkolegované oceli – obsah legujících prvků po odečtení obsahu uhlíku je nižší než 5 %.

Mají podobné vlastnosti jako ocele nelegované, ale jsou vhodné pro tepelné zpracování.

Tepelným zpracováním je u nich možnost ovlivnit mechanické vlastnosti.

Vysocelegované oceli – obsah legujících prvků je vyšší než 5 %. Kombinací legujících

prvků se dosahuje potřebných mechanických, fyzikálních a chemických vlastností.
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1.2 Rozdělení ocelí podle hlavních skupin jakosti

1.2.1 Hlavní skupiny jakosti nelegovaných ocelí

Oceli obvyklých jakostí – Jsou to ty druhy nelegovaných ocelí, kde požadavky na jakost

nevyžadují zvláštních opatření při výrobě, musí však splňovat tyto podmínky:

- nejsou určeny pro tepelné zpracování,

- požadavky, které je nutno dodržet pro nezpracovaný nebo normalizační žíhaný stav,

- nejsou předepsány další zvláštní kvalifikační charakteristiky,

- s výjimkou obsahu Si a Mn nejsou předepsány žádné další obsahy legovacích prvků.

Nelegované jakostní oceli – Jsou to druhy nelegovaných ocelí, pro které všeobecně není

předepsaná rovnoměrná reakce na tepelné zpracování ani požadavky na stupeň čistoty. Jsou

však ne ně kladeny (na základě namáhání) přísnější nebo dodatečné požadavky než na oceli

obvyklých jakostí, takže výroba ocelí vyžaduje větší pozornost.

Nelegované ušlechtilé oceli – Jsou to ty druhy ocelí, které na rozdíl od jakostních ocelí

vykazují vyšší stupeň čistoty. Jsou určeny hlavně pro zušlechťování nebo povrchové kalení.

Mají rovnoměrnější reakci na tepelné zpracování a přesné chemické složení. Těchto

vlastností je dosahováno zvláštními podmínkami výroby a zkoušení. Patří sem:

- oceli s požadavky na nárazovou práci v zušlechtěném stavu,

- oceli s požadavky na hloubku zakalené vrstvy nebo povrchovou tvrdost,

- oceli s požadavky na obzvlášť nízké obsahy nekovových vměstků,

- oceli s předepsaným maximálním obsahem fosforu a s minimálním obsahem síry,

- oceli s hodnotami nárazové práce min. KV > 27 J při -50 °C,

- oceli pro jaderné reaktory,

- oceli s předepsanou hodnotou elektrické vodivosti min. G > 9 S,

- feriticko-perlitické oceli s předepsaným obsahem uhlíku min. 0,25 %,
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- oceli pro předpínací výztuž do betonu.

1.2.2 Hlavní skupiny jakosti legovaných ocelí

Legované jakostní oceli – Jde o oceli určené pro podobné účely jako nelegované jakostní

oceli. Aby ale vyhovovaly zvláštním podmínkám použití, obsahuje legovací prvky, které


[…]


větší tvrdost. I u poslední měřené kalicí teploty 840 °C byla naměřená tvrdost vyšší při době

austenitizace 1 hodiny. Největší průměrné tvrdosti se dosáhlo při kalící teplotě 810 °C a

doby austenitizace 1 hodiny 57,3 HRC.
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8.2 Porovnání tvrdosti oceli 14209 při rozdílných dobách austenitizace

Uvedené naměřené hodnoty průměrné tvrdosti po kalení byly porovnány mezi dobou

austenitizace 30 minut a dobou austenitizace 1 hodiny při teplotách 780 °C, 795 °C a 810

°C. Zakalená ocel byla chlazena ve vodě.

Obrázek 67. Graf závislosti průměrné tvrdosti oceli 14209 na době austenitizace a rozdílné
teploty

Z naměřených výsledků vyplývá, že při teplotě 780 °C byla naměřená tvrdost výrazně vyšší

při delší době austenitizace zhruba o 6 %. Při kalící teplotě 795 °C už rozdíl tvrdosti nebyl

tak výrazný, ale pořád odpovídal tomu, že při delší době austenitizace byla i větší tvrdost.

Naopak při kalící teplotě 810 °C byla naměřena vyšší průměrná tvrdost při době

austenitizace 30 minut. Největší průměrné tvrdosti se dosáhlo při kalící teplotě 780 °C a

doby austenitizace 1 hodiny 67,6 HRC.
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Uvedené naměřené hodnoty průměrné tvrdosti po kalení byly porovnány mezi dobou

austenitizace 30 minut a dobou austenitizace 1 hodiny při teplotách 810 °C, 820 °C a 830

°C. Zakalená ocel byla chlazena v oleji.

Obrázek 68. Graf závislosti průměrné tvrdosti oceli 14209 na době austenitizace a rozdílné
teploty

Z naměřených výsledků vyplývá, že při teplotě 810 °C byla naměřená tvrdost vyšší při delší

době austenitizace. Při kalící teplotě 820 °C byla opět naměřená tvrdost vyšší u delší doby

austenitizace. U teploty 830 °C také odpovídala vyšší tvrdost při delší době austenitizace a

byla zde naměřena nejvyšší průměrná tvrdost 64,5 HRC.
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8.3 Porovnání tvrdosti oceli 19132 při rozdílných dobách austenitizace

Uvedené naměřené hodnoty průměrné tvrdosti po kalení byly porovnány mezi dobou

austenitizace 30 minut a dobou austenitizace 1 hodiny při teplotách 770 °C, 790 °C a 810

°C. Zakalená ocel byla chlazena ve vodě.

Obrázek 69. Graf závislosti průměrné tvrdosti oceli 19132 na době austenitizace a rozdílné
teploty

Z naměřených výsledků vyplývá, že při teplotě 770 °C byla naměřená tvrdost výrazně vyšší

při delší době austenitizace zhruba o 6 %. Při kalící teplotě 790 °C už rozdíl tvrdosti nebyl

tak výrazný, ale pořád odpovídal tomu, že při delší době austenitizace byla i větší tvrdost.

Naopak při kalící teplotě 810 °C byla naměřena vyšší průměrná tvrdost při době

austenitizace 30 minut. Největší průměrné tvrdosti se dosáhlo při kalící teplotě 770 °C a

doby austenitizace 1 hodiny 60,2 HRC.
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Uvedené naměřené hodnoty průměrné tvrdosti po kalení byly porovnány mezi dobou

austenitizace 30 minut a dobou austenitizace 1 hodiny při teplotách 800 °C, 815 °C a 830

°C. Zakalená ocel byla chlazena v oleji.

Obrázek 70. Graf závislosti průměrné tvrdosti oceli 19132 na době austenitizace a rozdílné
teploty

Z naměřených výsledků vyplývá, že při všech teplotách byla naměřená průměrná tvrdost

vyšší při delší době austenitizace. U teploty 800 °C byla naměřena nejvyšší průměrná tvrdost

65,1 HRC.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části. Část teoretickou, která se zabývala základní

charakteristikou ocelí a jejím rozdělením, tepelným zpracováním a tvrdosti. Část praktická,

řeší vliv teploty a doby austenitizace na výslednou tvrdost při tepelném zpracování. Oceli

12060 (EN 1.0535), 14209 (EN 1.3520) a 19132 (EN 1.1520) byly kaleny a popouštěny a

následně u nich byla změřena tvrdost.

Z naměřených výsledků je patrné, že různá teplota a doba austenitizace měla vliv na

výslednou tvrdost po kalení nebo po popouštění. Nižší teplota a kratší doba austenitizace

vede k nedostatečné homogenizaci austenitu a tím k neúplné transformaci na martenzit

případně bainit. Proto byla naměřena nižší tvrdost. I vysoká teplota a delší doba austenitizace

může vést k hrubnutí austenitického zrna, tudíž opět může dojít k poklesu tvrdosti. Kromě

toho mělo na výslednou tvrdost vliv i chladící médium. U všech materiálu si lze všimnout,

že při prvních dvou teplotních režimech a delší době austenitizace (1 hodina) je vždy větší

naměřená tvrdost. Naopak při třetím teplotním režimu je pokaždé naměřená tvrdost vyšší u

doby austenitizace 30 minut. Toto platí při chlazení materiálů vodou. Když byly oceli

chlazeny v oleji, tak naměřená tvrdost byla vždy vyšší při delší době austenitizace ve všech

teplotách austenitizace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

F Zatěžující síla [N]

CHD Hloubka cementace [mm]

HRC Tvrdost podle Rockwella

𝑥̅ Aritmetický průměr

𝜎d Směrodatná odchylka
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