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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Vliv teploty a doby austenitizace na výsledné mechanické vlastnosti při tepelném zpracování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Ondřeje Surovčáka se zabývá vlivem teploty a doby austenitizace na výsledné
mechanické vlastnosti při tepelném zpracování. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu
popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byla popsána použitá ocel, měření
mechanických vlastností a vyhodnocení naměřených hodnot. V práci byly měřeny 3 materiály, u
kterých byly měněny teploty a doby austenitizace při tepelného zpracování. U takto vyrobených
vzorků byla měřena tvrdost dle Rockwella. Práce je rozdělena na jednotlivé kapitoly, které jsou
přehledně zobrazeny a prodiskutovány.
Bakalářská práce Ondřeje Surovčáka byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není
plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. Práce splňuje
všechny body zadání, a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B – velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 25. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce